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El Instituto Provincial de Estadística y Censos de Misiones 

(IPEC) presenta una selección de los principales resultados 

provisionales del Censo Nacional de Población, Hogares y 

Viviendas 2022 (CENSO 2022), publicados por el Instituto 

Nacional de Estadística y Censos (INDEC) el día 31 de enero 

de 2023. 

El 11° Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 

que se desarrolló entre el 16 de marzo y el 18 de mayo de 

2022 inaugura una nueva etapa en la historia de los 

operativos censales de la República Argentina, ya que se 

llevó a cabo por primera vez una estrategia bimodal: un 

cuestionario digital y el tradicional barrido territorial con 

cuestionarios en papel (cédulas censales).  

Esta publicación contiene una selección de los resultados 

provisionales de los operativos de viviendas particulares, 

de viviendas colectivas y de población en situación de calle 

del CENSO 2022, de interés para la provincia de Misiones.  

Estos resultados se generaron a partir de la agregación de 

los datos recabados de la modalidad digital y de aquellos 

provenientes de la captura por escáner de los cuestionarios 

censales en papel, completados por las personas censistas 

que realizaron entrevistas presenciales a los hogares 

durante el barrido territorial.  

Con el fin de alcanzar los niveles de calidad estadística 

requeridos para la generación de los resultados 

provisionales, por primera vez el INDEC reorganizó 

actividades que usualmente se realizan durante la 

elaboración de los resultados definitivos. Entre ellas se 

cuentan la evaluación de la cobertura territorial alcanzada 

por el Censo durante el barrido; la evaluación de la calidad 

de la captura por escáner de los datos relativos a la 

ubicación geográfica de las viviendas particulares o 

colectivas censadas, y también de la variable sexo; la 

evaluación de calidad y consistencia para esas variables; y, 

finalmente, la validación y la consistencia de los datos 

provisionales por contraste con datos de fuentes externas 

de información. Más allá de las tareas de consistencia 

realizadas en esta etapa, cabe recordar que se trata de 

resultados provisionales. Los resultados definitivos se 

obtienen una vez que se cuenta con la totalidad de los datos 

de las variables censales consistidas y validadas, 

correspondientes a las tres unidades de relevamiento –

vivienda, hogar y población–, las cuales podrían mostrar 

diferencias respecto de los resultados publicados en el 

presente informe.  
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Presentación 

En la provincia de Misiones, el porcentaje de segmentos 

censales cubiertos durante el desarrollo del barrido 

territorial fue del 98,6%, lo que da cuenta de una alta 

cobertura que mantiene el mismo valor que la cobertura a 

nivel nacional. 

Los censos buscan recopilar, analizar y divulgar datos 

demográficos, sociales y económicos relativos a todos los 

habitantes de un país en un momento determinado. 

Además, son la fuente de datos primordial para contribuir al 

diseño, planificación y administración de políticas públicas y 

privadas tendientes al mejoramiento de las condiciones de 

vida de la población. Si a ello se le suma la potencialidad 

que deviene de su carácter universal, un censo es la única 

fuente capaz de brindar información de diferentes niveles 

territoriales en forma simultánea. También permiten llevar 

un registro histórico de los cambios en la estructura, la 

distribución y el total de la población en las unidades 

geográficas definidas para el operativo censal. Cada tema 

abordado, como las características habitacionales, la salud, 

la migración, la educación, la composición de los hogares, la 

fecundidad, la mortalidad, etc. es de interés para el estudio, 

análisis e investigación del comportamiento de la población.  

Conocer el total de la población, la distribución geográfica y 

sus características socioeconómicas y demográficas 

constituyen los ejes fundamentales de los censos, tanto 

para describir y evaluar la realidad como para detectar las 

principales necesidades sobre las cuales implementar 

soluciones a futuro. Para el sector privado, la información 

sobre los totales de población y su distribución territorial 

por sexo y edad es esencial a la hora de determinar el 

emplazamiento o desplazamiento de las empresas, su nivel 

de productividad, la estimación de ventas, la mano de obra 

disponible, y la potencial demanda de bienes y servicios de 

los habitantes del lugar, entre otros aspectos. Finalmente, 

el censo es una de las fuentes de datos más importante para 

el diseño de marcos de muestreo de las encuestas 

intercensales. Provee los insumos para obtener muestras 

probabilísticas con vistas a analizar la evolución 

demográfica, social y económica de la población durante los 

diez años posteriores a su realización y constituye la base a 

partir de la cual se calculan las proyecciones y estimaciones 

de población.  
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Cuadro 1. Total del país. Viviendas particulares, viviendas colectivas, población en viviendas particulares, población en viviendas 

colectivas y población en situación de calle (vía pública), por jurisdicción. Año 2022  

Jurisdicción 
Total de  

viviendas  
colectivas 

Total de  
viviendas  

particulares 

Total de  
población 

Población en  
viviendas  

particulares 

Población en  
viviendas  

colectivas (1) 

Población en  
situación de  

calle (vía  
pública) 

Total 25.501 17.780.210 46.044.703 45.767.858 273.883 2.962 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 1.946 1.638.764 3.120.612 3.092.942 26.767 903 

Buenos Aires 6.535 6.695.273 17.569.053 17.450.899 117.193 961 

24 Partidos del Gran Buenos Aires 1.383 3.714.607 10.865.182 10.817.508 46.877 797 

Resto de partidos de la Provincia 
de Buenos Aires 

5.152 2.980.666 6.703.871 6.633.391 70.316 164 

Catamarca 449 158.989 429.556 427.415 2.139 2 

Chaco 443 401.658 1.142.963 1.137.027 5.877 59 

Chubut 1.123 236.010 603.120 599.568 3.508 44 

Córdoba 3.548 1.630.356 3.978.984 3.946.235 32.658 91 

Corrientes 555 406.480 1.197.553 1.195.538 1.977 38 

Entre Ríos 1.159 559.398 1.426.426 1.416.324 9.963 139 

Formosa 232 212.941 606.041 604.278 1.763 /// 

Jujuy 326 276.222 797.955 797.009 864 82 

La Pampa 163.805 437 366.022 364.556 1.462 4 

La Rioja 149.910 272 384.607 383.128 1.479 /// 

Mendoza 708.354 1.744 2.014.533 2.001.281 13.231 21 

Misiones 466.850 652 1.280.960 1.275.142 5.792 26 

Neuquén 273.685 392 726.590 723.663 2.920 7 

Río Negro 295.502 910 762.067 758.001 4.066 /// 

Salta 478.433 766 1.440.672 1.431.838 8.590 244 

San Juan 265.047 387 818.234 814.856 3.357 21 

San Luis 201.271 339 540.905 539.868 1.033 4 

Santa Cruz 131.395 486 333.473 331.707 1.766 /// 

Santa Fe 1.458.652 1.928 3.556.522 3.535.792 20.521 209 

Santiago del Estero 348.705 353 1.054.028 1.050.218 3.760 50 

Tierra del Fuego, Antártida e Islas 
del Atlántico Sur (2) 

67.091 137 190.641 189.785 856 /// 

Tucumán 555.419 382 1.703.186 1.700.788 2.341 57 

(1) Incluye la población en situación de calle censada en refugios o paradores. 
(2) Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos circundantes forman parte integrante del territorio nacional argentino. Debido a que dichos 
territorios se encuentran sometidos a la ocupación ilegal del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, la República Argentina se vio impedida de llevar a cabo el Censo 
2022 en esa área. Estas islas pertenecen al departamento Islas del Atlántico Sur. Del departamento Antártida Argentina fueron censadas las bases antárticas permanentes que 
pertenecen a la República Argentina. 
Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales.  
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Según los resultados provisionales del Censo 2022, en la República Argentina se contabilizaron 46.044.703 habitantes , 

mientras que en la provincia de Misiones el número ascendió a 1.280.960 , siendo la novena jurisdicción luego de Buenos 

Aires, Córdoba, Santa Fe, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Mendoza, Tucumán, Salta y Entre Ríos.  
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Cuadro 2. Región NEA. Población total y porcentaje por jurisdicción. Año 2022  

Jurisdicción  
Población 

Total % 

REGIÓN NEA 4.227.517 100,0 

Misiones 1.280.960 30,3 

Corrientes 1.197.553 28,3 

Chaco 1.142.963 27,0 

Formosa 606.041 14,3 

Misiones es la provincia más poblada del Noreste Argentino , con un 30,3%  de la población sobre el total regional, que la 

ubica sobre Corrientes, Chaco y Formosa, respectivamente.  

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales.  

Cuadro 3. Provincia de Misiones. Viviendas particulares, viviendas colectivas, población en viviendas particulares, población en viviendas 

colectivas y población en situación de calle (vía pública), por departamento. Año 2022  

Entre los departamentos con mayor población se destacan: Capital, Oberá, Iguazú y Eldorado.  

Jurisdicción 
Total de  

viviendas  
particulares 

Total de  
viviendas  
colectivas 

Total de  
población 

Población en  
viviendas  

particulares 

Población en  
viviendas  

colectivas (1) 

Población en  
situación de  

calle (vía  
pública) (2) 

Total 466.850 652 1.280.960 1.275.142 5.792 26 

Apóstoles 18.597 20 51.169 51.073 96 /// 

Cainguás 21.611 29 59.569 59.476 93 /// 

Candelaria 13.097 2 35.710 35.394 316 /// 

Capital 144.457 98 393.612 392.072 1.514 26 

Concepción 3.766 8 10.139 10.108 31 /// 

Eldorado 31.902 41 91.824 91.162 662 /// 

General Manuel Belgrano 16.453 23 46.724 46.609 115 /// 

Guaraní 28.246 16 77.150 77.066 84 /// 

Iguazú 34.979 181 99.013 98.673 340 /// 

Leandro N. Alem 18.914 12 50.322 49.907 415 /// 

Libertador General San Martín 19.531 21 52.503 52.241 262 /// 

Montecarlo 14.086 20 38.317 38.263 54 /// 

Oberá 44.475 74 121.990 120.995 995 /// 

San Ignacio 23.237 70 63.990 63.726 264 /// 

San Javier 8.696 14 23.357 22.970 387 /// 

San Pedro 12.514 17 35.088 34.967 121 /// 

25 de Mayo 12.289 6 30.483 30.440 43 /// 
(1) Incluye la población en situación de calle censada en refugios o paradores. 
(2) Los datos corresponden al operativo especial de relevamiento de personas en situación de calle que se realizó durante la noche del lunes anterior al Día del Censo en la 
Localidad de Posadas.  
Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales.  
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Cuadro 4. Provincia de Misiones. Viviendas particulares y variación intercensal relativa, por departamento. Años 2010-2022  

Departamento  
Total de viviendas particulares 

Variación intercensal relativa (%) 
2010 2022 

Total 330.131 466.850 41,4 

Apóstoles 12.803 18.597 45,3 

Cainguás 15.493 21.611 39,5 

Candelaria 8.244 13.097 58,9 

Capital 100.740 144.457 43,4 

Concepción 3.077 3.766 22,4 

Eldorado 23.604 31.902 35,2 

General Manuel Belgrano 11.919 16.453 38,0 

Guaraní 19.477 28.246 45,0 

Iguazú 23.308 34.979 50,1 

Leandro N. Alem 14.158 18.914 33,6 

Libertador General San Martín 14.091 19.531 38,6 

Montecarlo 10.750 14.086 31,0 

Oberá 33.069 44.475 34,5 

San Ignacio 16.933 23.237 37,2 

San Javier 6.056 8.696 43,6 

San Pedro 8.433 12.514 48,4 

25 de Mayo 7.976 12.289 54,1 

Los resultados provisionales muestran un importante aumento en la cantidad de viviendas en todos los departamentos, especialmente 

en Candelaria, 25 de Mayo e Iguazú.  

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2010 y Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales. 

Cuadro 5. Provincia de Misiones. Población en viviendas particulares por sexo e índice de masculinidad, según departamento. Año 2022  

Departamento  Total (1)  
Sexo  

Índice de  
masculinidad (2) Mujer / Femenino Varón / Masculino X / Ninguna de las  

anteriores 

Total 1.275.168 652.184 622.907 77 95,5 

Apóstoles 51.073 25.970 25.100 3 96,6 

Cainguás 59.476 29.557 29.917 2 101,2 

Candelaria 35.394 18.053 17.339 2 96,0 

Capital 392.098 205.542 186.523 33 90,7 

Concepción 10.108 5.131 4.977 - 97,0 

Eldorado 91.162 46.798 44.360 4 94,8 

General Manuel Belgrano 46.609 23.179 23.422 8 101,0 

Guaraní 77.066 38.416 38.644 6 100,6 

Iguazú 98.673 50.062 48.605 6 97,1 

Leandro N. Alem 49.907 25.371 24.536 - 96,7 

Libertador General San Martín 52.241 26.464 25.776 1 97,4 

Montecarlo 38.263 19.339 18.923 1 97,8 

Oberá 120.995 61.787 59.204 4 95,8 

San Ignacio 63.726 32.477 31.248 1 96,2 

San Javier 22.970 11.673 11.294 3 96,8 

San Pedro 34.967 17.213 17.752 2 103,1 

25 de Mayo 30.440 15.152 15.287 1 100,9 
(1) Incluye la población en situación de calle censada en la vía pública. 
(2) El índice de masculinidad indica la cantidad de varones por cada 100 mujeres. 
Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales.  



 

 

El análisis de los datos por sexo en la provincia de Misiones, muestran un predominio femenino en la población total, tendencia que se 

replica no sólo a nivel nacional, sino que se trata de un fenómeno mundial que encuentra explicación en el descenso de la fecundidad –

especialmente en adolescentes- y el aumento de la esperanza de vida de las mujeres. En consecuencia el índice de masculinidad surgido 

de los datos provisionales 2022 (95,5%) presenta un descenso respecto del año 2010 (98,8%).  

Este patrón demográfico, presenta como excepciones a los departamentos Cainguás, General Manuel Belgrano, Guaraní, San Pedro y 25 

de Mayo, donde la proporción de varones supera a las mujeres. Esta relación queda demostrada también a partir del análisis del índice 

de masculinidad (Ver cuadro 5). Este fenómeno podría encontrar explicación en variables migratorias relacionadas a la búsqueda de 

oportunidades laborales y las características de las economías regionales.  

Cuadro 6. Provincia de Misiones. Población total en viviendas particulares y porcentaje por sexo, según departamento. Año 2022  

Departamento  Total (1)  
Sexo 

Mujer / Femenino Varón / Masculino X / Ninguna de las  
anteriores 

Total 1.275.168 51,14 48,85 0,01 

Apóstoles 51.073 50,85 49,15 0,01 

Cainguás 59.476 49,70 50,30 0,00 

Candelaria 35.394 51,01 48,99 0,01 

Capital 392.098 52,42 47,57 0,01 

Concepción 10.108 50,76 49,24 0,00 

Eldorado 91.162 51,33 48,66 0,00 

General Manuel Belgrano 46.609 49,73 50,25 0,02 

Guaraní 77.066 49,85 50,14 0,01 

Iguazú 98.673 50,74 49,26 0,01 

Leandro N. Alem 49.907 50,84 49,16 0,00 

Libertador General San Martín 52.241 50,66 49,34 0,00 

Montecarlo 38.263 50,54 49,46 0,00 

Oberá 120.995 51,07 48,93 0,00 

San Ignacio 63.726 50,96 49,03 0,00 

San Javier 22.970 50,82 49,17 0,01 

San Pedro 34.967 49,23 50,77 0,01 

25 de Mayo 30.440 49,78 50,22 0,00 
(1) Incluye la población en situación de calle censada en la vía pública. 
Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales.  
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Cuadro 7. Provincia de Misiones. Población total y variación intercensal absoluta y relativa por departamento. Años 2010-2022 

A partir de los datos provisionales arrojados por el Censo 2022, se puede determinar que en la provincia de Misiones se contabilizaron 

179.367 habitantes más que el año 2010 y que creció un 16,3% respecto de ese período. 

Si se considera la variación intercensal de cada departamento, se observa un incremento de población en todas las jurisdicciones, con un 

importante crecimiento de Candelaria (32,1%) Capital (21,2%), Apóstoles (21,1%), Iguazú (20,4%) y Eldorado (17,4%) por encima del 

crecimiento provincial. 

Departamento Total de población 
2010 

Total de población 
2022 

Variación intercensal 
absoluta 

Variación intercensal 
relativa (%) 

Total 1.101.593 1.280.960 179.367 16,3 

Apóstoles 42.249 51.169 8.920 21,1 

Cainguás 53.403 59.569 6.166 11,5 

Candelaria 27.040 35.710 8.670 32,1 

Capital 324.756 393.612 68.856 21,2 

Concepción 9.577 10.139 562 5,9 

Eldorado 78.221 91.824 13.603 17,4 

General Manuel Belgrano 42.902 46.724 3.822 8,9 

Guaraní 67.897 77.150 9.253 13,6 

Iguazú 82.227 99.013 16.786 20,4 

Leandro N. Alem 45.075 50.322 5.247 11,6 

Libertador General San Martín 46.561 52.503 5.942 12,8 

Montecarlo 36.745 38.317 1.572 4,3 

Oberá 107.501 121.990 14.489 13,5 

San Ignacio 57.728 63.990 6.262 10,8 

San Javier 20.906 23.357 2.451 11,7 

San Pedro 31.051 35.088 4.037 13,0 

25 de Mayo 27.754 30.483 2.729 9,8 

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2010 y Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales. 
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Cuadro 8. Provincia de Misiones. Población total y variación intercensal absoluta y relativa por departamento. Años 2001-2010  

Si se compara la variación intercensal de la provincia de Misiones entre los períodos 2001-2010 y 2010-2022, se observa un crecimiento 

en este último, 14,1% y 16,3% respectivamente. 

Entre los departamentos que más crecieron respecto del período anterior se encuentran: Candelaria, 25 de Mayo, Apóstoles, San Ignacio, 

Capital, Leandro N. Alem, Eldorado, Libertador General San Martín, San Javier, Oberá y Concepción. 

Departamento Total de población 
2001 

Total de población 
2010 

Variación intercensal 
absoluta 

Variación intercensal 
relativa (%) 

Total 965.522 1.101.593 136.071 14,1 

Apóstoles 38.028 42.249 4.221 11,1 

Cainguás 47.271 53.403 6.132 13,0 

Candelaria 22.290 27.040 4.750 21,3 

Capital 284.279 324.756 40.477 14,2 

Concepción 9.085 9.577 492 5,4 

Eldorado 67.726 78.221 10.495 15,5 

General Manuel Belgrano 33.488 42.902 9.414 28,1 

Guaraní 57.818 67.897 10.079 17,4 

Iguazú 66.539 82.227 15.688 23,6 

Leandro N. Alem 41.670 45.075 3.405 8,2 

Libertador General San Martín 42.440 46.561 4.121 9,7 

Montecarlo 34.073 36.745 2.672 7,8 

Oberá 95.667 107.501 11.834 12,4 

San Ignacio 55.038 57.728 2.690 4,9 

San Javier 19.187 20.906 1.719 9,0 

San Pedro 23.736 31.051 7.315 30,8 

25 de Mayo 27.187 27.754 567 2,1 

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001 y 2010. 
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